
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 47 del 17/09/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

471 
  

  
24/09/2013  

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE DEL TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) 2013 – A DESIONE 
AL SERVIZIO “RISCOCOMUNI TARES” DI POSTE ITALIANE. CIG: 
Z640B79E1D  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi n. 251 
del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
DATO ATTO  che con il D. L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011, è stata introdotto, a 
decorrere dal 01.01.2013, il Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (TARES), le cui modalità di incasso 
sono state definite dalla L. 228/2012, nonché dal D. L. n. 35/2013 convertito, con modificazioni, 
dalla L. 64/2013; 
VISTO  l’art. 10, comma 2 del D.L. n. 35/2013, il quale, per il solo anno 2013 ed in deroga a quanto 
previsto dall’art. 14 del D.L. 201/2011, stabilisce che la scadenza ed il numero delle rate di 
versamento del tributo possono essere stabilite dal comune con deliberazione pubblicata sul sito 
internet istituzionale dell’Ente almeno trenta giorni prima della data di scadenza della prima rata; 
VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Comunale del 11.09.2013: 

• n. 9 di approvazione del Regolamento per l’Istituzione e l’applicazione del Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

• n. 11 di approvazione delle tariffe TARES anno 2013; 
• n. 12 di approvazione delle scadenze per la riscossione del tributo TARES previste per il 

16 novembre e per il 16 dicembre; 



 

 

DATO ATTO  che il Comune riscuote direttamente il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con 
l’invio ai contribuenti di appositi inviti di pagamento, così come si evince dall’art. 22 del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
CONSIDERATO  che il personale dipendente assegnato all’Ufficio tributi, anche in considerazione 
dei tempi stretti per avviare la riscossione, non è numericamente sufficiente a far fronte al gravoso 
onere della predisposizione, stampa e invio degli avvisi di pagamento TARES; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.09.2013, con la quale è stato 
approvato uno schema di convenzione, contenente le condizioni principali di quello che è ritenuto 
essere il servizio di supporto necessario agli uffici dell’Ente; 
VALUTATA , pertanto, l’opportunità e la necessità di affidare ad un soggetto esterno all’Ente parte 
dell’attività preliminare alla riscossione del tributo in questione, in modo da poter garantire 
all’Ufficio tributi una valida attività di supporto negli aspetti prettamente pratici della gestione della 
riscossione del tributo stesso; 
CONSIDERATO che per sopperire alle difficoltà applicative relative  alla riscossione della 
TARES 2013, Poste Italiane ha predisposto, per gli Enti che riscuotono in proprio le entrate 
comunali, un apposito sistema integrato efficiente e conveniente denominato “RiscoComuni 
TARES”; 
VISTA l’offerta presentata da Poste Italiane del sistema “RiscoComuni”, articolato in più moduli, il 
cui primo modulo – Modulo 1 – AVVISI DI PAGAMENTO è composto da: 

1. Acquisizione liste di carico elaborate dall’Ente; 
2. Normalizzazione degli indirizzi; 
3. Stampa di una lettera informativa e dei moduli di pagamento consentiti per le singole rate; 
4. Postalizzazione; 
5. Rendicontazione complessiva multicanale; 

ESAMINATA tutta la modulistica, prodotta a corredo dell’offerta, composta da n. 8 allegati; 
CONSIDERATO che il Modulo 1 – AVVISI DI PAGAMENTO – è offerto da Poste Italiane al 
costo di € 725,00 (+ IVA al 21%) fino a 500 record, oltre alle spese di spedizione con posta 
prioritaria; 
DATO ATTO  che la lista di carico del comune di Ussassai si compone di 445 record, la cui 
elaborazione e bollettazione comporterebbe un costo presuntivo ed onnicomprensivo di € 1.500,00; 
VISTO  il Decreto del 14.05.2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione del 
modello di bollettino di conto corrente postale concernente il versamento del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES)”, con particolare riferimento al comma 2, dell’art. 5, nel quale è 
previsto che la stampa dei bollettini da parte di soggetti terzi rispetto a Poste Italiane S.p.A. deve 
essere preventivamente autorizzata da Poste Italiane S.p.A.; 
VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006, con particolare riferimento agli artt. 10 e 11; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 192;  
VISTO  l’art. 125, comma 11 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006, il quale testualmente recita 
“Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila euro,  è consentito  l'affidamento  diretto  da  
parte  del  responsabile  del procedimento.”; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, il quale all’art. 5 ammette la 
possibilità di individuare il contraente attraverso la forma dell’affidamento diretto per l’acquisizione 
di beni e servizi fino a € 10.000,00, I.V.A. esclusa;  
CONSIDERATA  l’importanza e l’urgenza di attivarsi per la riscossione della TARES 2013; 
CONSIDERATO  che il modico costo presuntivo del servizio è tale da permettere legittimamente 
di scegliere il contraente attraverso la forma dell’affidamento diretto; 
RITENUTO, dietro attenta valutazione dell’assoluta affidabilità della società, di dover accogliere 
la proposta presentata da Poste Italiane S.p.A. relativa al servizio di supporto alla riscossione 
TARES 2013 denominato “RiscoComuni TARES” limitatamente al MODULO 1 – PRIMO INVIO 



 

 

– come sopra descritto e per l’importo sopra indicato, assumendo con il presente atto il relativo 
impegno; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on-line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG  Z640B79E1D; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI  gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 
 DETERMINA 
 
 
 
DI AFFIDARE  il servizio si supporto per la riscossione della TARES 2013 a Poste Italiane S.p.A., 
tramite il sistema “RiscoComuni TARES” – MODULO 1 – AVVISI DI PAGAMENTO; 
DI APPROVARE  lo schema di convenzione e gli allegati nel n. di 8, allegati materialmente al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposti da Poste Italiane S.p.A., che 
verranno debitamente compilati e sottoscritti dal Responsabile del Servizio tributi per essere 
consegnati alla Società contraente; 
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 1.500,00 con imputazione al Cap. 1182, Tit. 1, Funz. 
1, Serv. 4, Int. 3, in conto competenza del Bilancio di previsione 2013; 
DI DARE ATTO  che la liquidazione del corrispettivo pattuito verrà effettuata dietro produzione di 
fattura corredata dalla documentazione avente ad oggetto la comunicazione  di attivazione o utilizzo 
del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010; 
DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune; 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione, delle informazioni prescritte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,24/09/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 14 del 13/03/2013. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,17/09/2013             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/09/2012  
  
Ussassai,24/09/2012             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


